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Quan la presentació es 

realitzi telemàticament, 

la documentació que 

d'acord amb la 

normativa vigent s'ha 

d'adjuntar a 

l'autoliquidació s'ha de 

presentar mitjançant 

arxiu en format PDF 

juntament amb 

l'autoliquidació, la qual 

s'ha de trametre a través 

de l'Oficina Virtual de 

l'Agència Tributària de 

Catalunya. 

 

 

DOGC núm. 7039 

(18/01/2016)   

ORDRE ECO/2/2016, d'11 de gener, per la qual s'amplien els supòsits de 

presentació i pagament telemàtics del model 600 d'autoliquidació de 

l'impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats, i es 

modifica l'Ordre ECO/330/2011, de 30 de novembre, per la qual s'aproven 

els models d'autoliquidació dels tributs gestionats per l'Agència Tributària 

de Catalunya. [+ pdf]  

Aquesta Ordre entra en vigor l'1 de febrer de 2016. 

 

ORDRE ECO/3/2016, d'11 de gener, per la qual es deixen de subministrar els 

impresos d'autoliquidacions gestionats per l'Agència Tributària de 

Catalunya i es deroga l'article 25 de l'Ordre ECO/330/2011, de 30 de 

novembre, per la qual s'aproven els models d'autoliquidació dels tributs 

gestionats per l'Agència Tributària de Catalunya.  [+ pdf]  

Article únic 

A partir de l'1 de febrer de 2016, tots els impresos requerits per a la 

presentació de declaracions i autoliquidacions dels tributs 

gestionats per l'Agència Tributària de Catalunya, la presentació 

electrònica de les quals no sigui obligatòria, s'obtindran 

directament del portal tributari e-tributs, a l'adreça web 

www.etributs.cat. 

Disposició transitòria 

Fins al dia 31 de gener de 2016 es continuarà facilitant impresos 

dels models d'autoliquidacions als contribuents que els sol·licitin, 

després de pagar la quota de les taxes per a la venda, establerta a 

l'article 25 de l'Ordre ECO/330/2011, de 30 de novembre, per la qual 

s'aproven els models d'autoliquidació dels tributs gestionats per 

l'Agència Tributària de Catalunya. 

 

ORDRE ECO/4/2016, d'11 de gener, per la qual s'aprova el model 

d'autoliquidació 990, de l'impost sobre l'emissió d'òxids de nitrogen a 

l'atmosfera produïda per l'aviació comercial.  [+ pdf]  

 

http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/7039/1467618.pdf
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/7039/1467634.pdf
http://www.etributs.cat/
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/7039/1467580.pdf
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El objetivo es que el 

programa PADRE se 

utilice cada vez 

menos 

 

 

RENTA 2015 

 Novedades IRPF 2015 

La Agencia Tributaria lanzará Renta Web para decir 

adiós al borrador y al Padre 

La AEAT está trabajando en una nueva herramienta para realizar la 

declaración con la intención de que aumente el número de contribuyentes 

que hagan la declaración a través de internet. 

El nuevo sistema se llama RENTA WEB y parece que estará listo para la 

declaración de renta de 2015. 

Cada vez son más los usuarios que utilizan dispositivos móviles por 

lo que la Agencia está trabajando en Renta Web que permite la 

declaración “on line” sin necesidad de tener que descargarse nada 

como ocurre con el PADRE. Además permite empezar la declaración en 

un dispositivo y terminarla en otro. 

El servicio parece que es más interactivo y está dirigido a todos los 

perfiles. 

A partir del 6 de abril de 2016, cuando toque presentar la Declaración de la 

Renta 2015, todos los contribuyentes que tengan rentas del trabajo podrán 

presentarla a través de RENTA WEB, excluyendo a aquello con rentas 

procedentes de actividades económicas. 
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No resulta aplicable a 

la transmisión o 

cesión definitiva de 

derechos de pago 

único el régimen 

especial de 

agricultura, 

ganadería y pesca, ya 

que no puede 

considerarse que 

aquella transmisión o 

cesión se realiza con 

los medios que 

ordinariamente se 

utilizan en la 

explotación, por lo que 

se deberá aplicar a 

dichas operaciones el 

régimen general del 

impuesto.” 

 

PAGO ÚNICO 
 Informe sobre la transmisión de los 

derechos de pago único. 

Los derechos de pago único son los derechos y las ayudas 

correspondientes en la agricultura y ganadería. Es raro que se compren 

ovejas o tierras sin incluir estos derechos pues el valor de la compra no 

está tanto en el valor de los animales sino en el valor conjunto de los 

animales con las subvenciones y ayudas que correspondan. Al fin y al 

cabo son un derecho de crédito. 

La Subdirección General de Impuestos sobre el Consumo a instancia 

de la Subdirección  General de Análisis, Prospectiva y Coordinación del 

Ministerio de Agricultura el día 9 de junio de 2015 emitió 

un Informe sobre la tributación en el IVA de los distintos supuestos 

de cesión de derechos de pago básico –sin tierra, con tierra, cesión de 

los derechos especiales de un productor agrario, arrendamientos de 

derechos con tierra y con sus variantes, y venta al agricultor que inicia la 

actividad-. 

El Informe concluye que “la operación consistente en la cesión de 

derechos de ayuda cuando va acompañada de la cesión de un 

número equivalente de hectáreas admisibles, ya sea con carácter 

temporal (arrendamiento) o definitivo (venta), no constituye un fin en 

sí mismo, por lo que seguirá el mismo régimen que la operación 

principal de cesión del terreno, con aplicación cuando proceda, de 

los supuestos de exención contemplados, respectivamente, en el 

apartado 23º y 20º del citado artículo 20. Uno de la Ley 37/1992. 

Por lo que respecta “a la venta o cesión de derechos de ayuda sin 

tierra… se trata de prestaciones de servicios sujetas y no exentas” 

 

 

http://www.primeralecturaediciones.com/documentos_diana/boletines/2016/ENERO/consulta-vinculante-IVA-transmisión-derechos.pdf


       Circular diaria - lunes, 18 de enero de 2016 

 

 5 

Unificación de 

doctrina: 

Deducción del IVA 

soportado por el 

Ayuntamiento como 

consecuencia de la 

prestación por una 

concesionaria de 

servicios de limpieza 

 

 

 

 

SENTENCIA DE 
INTERÉS 

Los Ayuntamientos no pueden 

deducirse el IVA soportado como consecuencia de la 

prestación por una concesionaria de servicios de limpieza. 

Sentencia del TS de 20/10/2015 

Se confirma la sentencia que declaró la sujeción al IVA de la 

prestación por una empresa concesionaria de los servicios de 

recogida de residuos, limpieza viaria y explotación de vertedero 

municipal, en base a la consideración de que, aunque sea el 

Ayuntamiento recurrente el que retribuye el servicio que, a su vez, 

cobra a los usuarios, no desvirtúa la existencia de empresas 

prestadoras del servicio. Sin embargo, sobre la posibilidad de 

deducción de las cuotas soportadas en relación a dichas 

prestaciones de servicios, partiendo de la naturaleza tributaria -tasa- 

de la contraprestación que el Ayuntamiento percibe de los usuarios, 

declara no estar sujeto al impuesto el pago realizado por los sujetos 

perceptores de los servicios, imposibilitando la deducción del IVA 

soportado por el Ente Municipal. 

 

http://www.poderjudicial.es/search/doAction?action=contentpdf&databasematch=TS&reference=7518791&links=%223696%2F2013%22&optimize=20151113&publicinterface=true
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La normativa considera 

incompatible percibir 

una pensión si los 

derechos de autor 

generados superan el 

salario mínimo 

interprofesional con 

carácter anual, unos 

9.000 euros brutos 

 

 

 

 

NAVEGANDO HE 

ENCONTRADO …. 

Leído en la Red 

La Seguridad Social penaliza al premio Cervantes y 

a escritores jubilados por cobrar la pensión y 

derechos de autor. 

La legislación actual pone a los creadores jubilados que 

deseen continuar su actividad intelectual en la disyuntiva de 

hacerlo gratis, desertar para siempre o renunciar a su pensión. 

“Es terrible. Si termina imponiéndose, ¿qué vamos a hacer los 

escritores, los científicos y los creadores? Es un disparate. Yo 

tendré que dejar de escribir, porque, con lo que gano con mi 

escritura, no puedo vivir”, confiesa Gamoneda, una de las 

voces poéticas más importantes de las últimas décadas. 

La normativa considera incompatible percibir una pensión si los 

derechos de autor generados superan el salario mínimo 

interprofesional con carácter anual, unos 9.000 euros brutos. 

De resultas de ello, escritores como Antonio Gamoneda, 

Premio Cervantes, José Manuel Caballero Bonald, también 

Premio Cervantes, se han visto multados porque sus derechos 

de autor rebasan esa cantidad. 
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Model 600 i 620: fets 

imposables meritats a 

partir de l’1 de gener: de 

moment no es poden 

pagar 

 

 

 

 

 

Impresos 

 

 

NOVETATS 

 

Dijous, 14 de gener de 2016 

Tramitació telemàtica dels models 600 i 620 

Previsió de publicació dels programes d'ajuda del 2016 

Es preveu que a partir del dia 20 de gener de 2016 es trobaran 

disponibles, en aquest web, els programes d'ajuda per confeccionar 

els models 600 i 620, de transmissions patrimonials actes jurídics 

documentats. És per això que fins llavors no es podran pagar ni 

presentar telemàticament les autoliquidacions que continguin fets 

imposables meritats a partir de l'1 de gener del 2016; els fets 

imposables meritats anteriorment es poden continuar autoliquidant 

amb la versió del programa d'ajuda del 2015. 

Més informació: 

Programes d'ajuda  

 

Dijous, 14 de gener de 2016 

Supressió de la venda d'impresos d'autoliquidació 

A partir del dia 1 de febrer del 2016, i d’acord amb la voluntat de 

consolidar el desplegament de l'administració electrònica així com  

l’eficiència econòmica i documental, es deixaran de vendre els 

impresos d'autoliquidació en paper a totes les oficines de l'Agència 

Tributària de Catalunya. 

Els impresos es trobaran disponibles al web de l’ATC, ja sigui mitjançant 

el programa d’ajuda i els formularis autoemplenables en versió PDF o a 

través del servei de cita prèvia que ofereix l’Agència: 

http://etributs.gencat.cat/ca/programes_d_ajuda_models_i_formularis/programes_d_ajuda/
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- Programa d’ajuda (per als models 600, 620, 650, 651, 652 i 653). Permet generar, de manera guiada, 

autoliquidacions totalment complimentades i també imprimir-les en blanc. 

http://etributs.gencat.cat/pa 

- Formularis autoemplenables (per a tots els models, en format PDF). Permet emplenar directament el 

document PDF i després imprimir l’autoliquidació complimentada així com imprimir-la en blanc. 

http://etributs.gencat.cat/models 

- Servei de cita prèvia (només per a particulars). L’Agència Tributària de Catalunya presta, amb cita prèvia, 

un servei d’ajuda per confeccionar les declaracions tributàries. 

http://etributs.gencat.cat/citaprevia 

Els models afectats per aquesta supressió són els últims dels quals es disposava la venda en paper, ja que 

la resta ja es podien trobar exclusivament de manera telemàtica. 

Quadre resum dels models que es deixaran de vendre: 

  Model Programa 
d’ajuda 

Formulari  
format 

PDF 

Tramitació telemàtica 
disponible 

 ITPAJD 

600 Transmissions 
patrimonials i actes jurídics 
documentats 

sí sí sí 

620 Compravenda de 
determinats mitjans de 
transport usats  

sí sí sí 

660-
650 

Herències sí sí sí 

651 Donacions sí sí sí 

652 Assegurances sobre la 
vida 

sí sí   

653 Consolidació de domini sí sí sí 

 JOC 045 Màquines 
recreatives 
o d’atzar 

  sí   

 

Divendres, 15 de gener de 2016 

L'ATC amplia el servei de cita prèvia 

A partir del 18 de gener l’Agència Tributària de Catalunya (ATC) ampliarà el servei de cita prèvia, a través 

del qual ofereix assistència als contribuents per confeccionar autoliquidacions (no a professionals que 

actuen en nom de terceres persones). 

El servei s’amplia en els aspectes següents: 

- Es presta encara que hagi transcorregut el termini per presentar l’autoliquidació (sempre que el 

l'obligació tributària no hagi prescrit). 

http://etributs.gencat.cat/pa
http://etributs.gencat.cat/models
http://etributs.gencat.cat/citaprevia


       Circular diaria - lunes, 18 de enero de 2016 

 

 9 

- En l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats, el servei inclou tot tipus 

d’operacions (amb un màxim de vuit béns). Cal recordar que no s’ha de demanar cita prèvia per rebre 

assistència en l’autoliquidació de transmissions de vehicles usats. 

- En l’impost sobre successions i donacions no hi ha limitacions pel que fa a la confecció 

d’autoliquidacions dels models 651 (donacions) i 652 (assegurances de vida). Quant a les autoliquidacions 

dels models 650 (herències), l’única limitació que hi ha és que l’herència no contingui més de 20 béns ni 

més de 10 persones beneficiàries. No es presta el servei en relació amb el model 653 (consolidació de 

domini). 

És important llegir atentament les condicions d’ús del servei de cita prèvia, on s’informa dels llocs i horaris 

on es presta el servei i també de la documentació que cal aportar el dia de la cita. Podeu demanar cita 

prèvia i consultar-ne les condicions a: http://etributs.gencat.cat/citaprevia 

 

 

 

 

http://etributs.gencat.cat/citaprevia

